

## 平成19年度 第1四半期（4～6月）財務・業績の概況について

平成19年7月27日  
北陸電力株式会社

本日、平成19年度第1四半期（平成19年4月1日から6月30日まで）財務・業績の概況を東京証券取引所および大阪証券取引所に提出いたしましたので、お知らせいたします。

### 【販売電力量について】

電灯については、オール電化住宅の普及拡大などにより前年水準を上回りました。

また、特定規模需要については、業務用で商業施設が増加したことに加え、産業用で大口電力の機械器具製造業、化学工業が高い伸びとなったことなどから前年水準を上回りました。

この結果、販売電力量は67億71百万キロワット時となり、前年同期と比較しますと2.4%の増加となりました。

### 【業績概況（連結）について】

収益面では、電気事業において販売電力量の増加はありましたが、昨年7月からの料金値下げに加え、融通送電量の減少などにより売上高（営業収益）は前年同期に比べ109億円減の1,110億円となり、これに営業外収益を加えた経常収益は前年同期に比べ107億円減の1,119億円となりました。

一方、費用面では、電気事業において減価償却費などの減少はありましたが、志賀原子力発電所1・2号機の停止や湯水に伴う火力燃料費の増加などにより、経常費用は前年同期に比べ28億円増の1,054億円となりました。

この結果、経常利益は前年同期に比べ135億円減の65億円、四半期純利益は前年同期に比べ70億円減の49億円となりました。

なお、平成19年度の業績予想（中間期・通期）については、平成19年5月に公表いたしました予想値に変更はありません。

以上

## 平成19年度 第1四半期(4～6月) 財務・業績の概要

### 1. 販売電力量

(単位：億kWh)

項目	期別 平成19年度 4～6月 (A)	期別 平成18年度 4～6月 (B)	前年同期対比	
			(A)-(B)	(A)/(B)
販売電力量	67.7	66.1	1.6	102.4%

(注) 小数第一位未満四捨五入

### 2. 連結決算

(単位：億円)

項目	期別 平成19年度 4～6月 (A)	期別 平成18年度 4～6月 (B)	前年同期対比	
			(A)-(B)	(A)/(B)
売上高 (営業収益)	1,110	1,219	Δ109	91.0%
経常収益	1,119	1,227	Δ107	91.2%
経常費用	1,054	1,026	28	102.7%
経常利益	65	200	Δ135	32.4%
四半期純利益	49	119	Δ70	41.1%

(注) 億円未満切捨

### 3. 個別決算

(単位：億円)

項目	期別 平成19年度 4～6月 (A)	期別 平成18年度 4～6月 (B)	前年同期対比	
			(A)-(B)	(A)/(B)
売上高 (営業収益)	1,081	1,194	Δ113	90.5%
経常収益	1,088	1,202	Δ113	90.6%
経常費用	1,037	1,006	31	103.1%
経常利益	51	195	Δ144	26.1%
四半期純利益	41	117	Δ76	34.8%

(注) 億円未満切捨

### 4. 平成19年度業績予想

平成19年5月9日に公表いたしました予想数値からの変更はありません。

[販売電力量] (中間期)140億kWh程度 (通期)285億kWh程度

項目	連結		個別	
	中間期	通期	中間期	通期
売上高 (営業収益)	2,250億円程度	4,600億円程度	2,200億円程度	4,500億円程度
経常利益	100億円程度	50億円程度	90億円程度	40億円程度
当期純利益	50億円程度	20億円程度	50億円程度	20億円程度

## 1. 生産・販売の状況

## (1) 販売電力量比較表

(単位：億kWh)

期 別 項 目		平成19年度 4～6月 (A)	平成18年度 4～6月 (B)	前年同期対比	
				(A) - (B)	(A) / (B)
特定規模 需要以外 の 需 要	電 灯	17.5	17.3	0.2	101.3%
	電 力	3.4	3.6	Δ 0.2	94.5%
	電灯・電力計	20.8	20.8	0.0	100.1%
特定規模 需 要	業 務 用	11.7	11.4	0.3	102.4%
	産 業 用	35.2	33.9	1.3	103.7%
	特定規模計	46.9	45.3	1.5	103.4%
販 売 電 力 量 合 計		67.7	66.1	1.6	102.4%
(再掲) 大口電力		28.2	26.8	1.4	105.1%

(注) 小数第一位未満四捨五入

## (2) 発電電力量比較表

(単位：億kWh)

期 別 項 目		平成19年度 4～6月 (A)	平成18年度 4～6月 (B)	前年同期対比	
				(A) - (B)	(A) / (B)
自 社	水 力 (出 水 率)	16.5 (83.3%)	22.1 (105.0%)	Δ 5.6 ( Δ 21.7%)	74.8%
	火 力	51.1	39.8	11.3	128.3%
	原 子 力 (設備利用率)	— (—)	31.0 (74.8%)	Δ 31.0 ( Δ 74.8%)	—
	自 社 計	67.6	92.9	Δ 25.3	72.8%
他 社 受 電		14.1	10.9	3.2	129.6%
融 通		Δ 8.4	Δ 31.6	23.2	26.6%
揚 水 用		Δ 0.1	Δ 0.0	Δ 0.1	744.1%
合 計		73.2	72.2	1.0	101.4%

(注) 小数第一位未満四捨五入

## 2. 連結決算

(単位：億円)

項目	期別	平成19年度	平成18年度	前年同期対比	
		4～6月 (A)	4～6月 (B)	(A)-(B)	(A)/(B)
経常収益	売上高(営業収益)	1,110	1,219	Δ109	91.0%
	(電気事業営業収益)	(1,076)	(1,190)	(Δ113)	(90.5%)
	(その他事業営業収益)	(33)	(28)	(4)	(115.5%)
	営業外収益	9	7	1	119.8%
	合計	1,119	1,227	Δ107	91.2%
経常費用	営業費用	1,010	960	49	105.2%
	営業外費用	44	65	Δ21	67.4%
	合計	1,054	1,026	28	102.7%
(営業利益)		(99)	(258)	(Δ158)	(38.6%)
経常利益		65	200	Δ135	32.4%
渴水準備金引当又は取崩し		Δ17	7	Δ25	—
税金等調整前四半期純利益		82	193	Δ110	42.8%
法人税ほか		33	73	Δ39	45.4%
四半期純利益		49	119	Δ70	41.1%

(注) 億円未満切捨

※ 電気事業には、卸供給事業者1社を含む。

## 〈連結対象会社〉

連結子会社 (11社)	持分法適用関連会社 (3社)
日本海発電(株)、北陸発電工事(株)、北電テクノサービス(株)、 日本海コンクリート工業(株)、北陸通信ネットワーク(株)、 北電産業(株)、北電情報システムサービス(株)、 (株)北陸電力リビングサービス、北電パートナーサービス(株)、 日本海環境サービス(株)、北電技術コンサルタント(株)	北陸電気工事(株)、 日本海石油(株)、 (株)ケーブルテレビ富山

## 3. 収支比較表（個別決算）

（単位：億円）

項目	期別	平成19年度	平成18年度	前年同期対比	
		4～6月 (A)	4～6月 (B)	(A)-(B)	(A)/(B)
経常収益	電 灯 料	333	344	Δ 10	96.9%
	電 力 料	614	614	Δ 0	99.9%
	（ 小 計 ）	(947)	(958)	(Δ 10)	(98.9%)
	そ の 他	140	243	Δ 102	57.9%
	（ 売 上 高 ）	(1,081)	(1,194)	(Δ 113)	(90.5%)
	合 計	1,088	1,202	Δ 113	90.6%
経常費用	人 件 費	103	117	Δ 14	87.9%
	燃 料 費	218	128	89	169.1%
	修 繕 費	84	80	4	106.0%
	減 価 償 却 費	252	272	Δ 19	92.9%
	購 入 電 力 料	127	115	11	110.1%
	支 払 利 息	41	61	Δ 19	67.4%
	公 租 公 課	82	82	0	100.5%
	原子力バックエンド費用	5	25	Δ 19	21.9%
	そ の 他	122	124	Δ 2	98.4%
	合 計	1,037	1,006	31	103.1%
	（ 営 業 利 益 ）	(85)	(250)	(Δ 164)	(34.3%)
	経 常 利 益	51	195	Δ 144	26.1%
	渴水準備金引当又は取崩し	Δ 17	7	Δ 24	—
	税引前四半期純利益	68	187	Δ 119	36.3%
	法 人 税 ほ か	27	70	Δ 43	38.7%
	四 半 期 純 利 益	41	117	Δ 76	34.8%

（注）億円未満切捨

※ 売上高とは、営業収益（電灯料、電力料のほか地帯間販売電力料、他社販売電力料、託送収益、事業者間精算収益、電気事業雑収益、貸付設備収益、附帯事業営業収益）である。

※ 原子力バックエンド費用とは、使用済燃料再処理等費、使用済燃料再処理等準備費、特定放射性廃棄物処分費、原子力発電施設解体費である。



## 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 7 月 27 日

上場会社名 北陸電力株式会社

上場取引所 東証一部・大証一部

コード番号 9505

URL <http://www.rikuden.co.jp>

代表者 取締役社長

永原 功

問合せ先責任者 経理部予決算総括チーム統括(副部長)

越村 繁

TEL (076)441-2511

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 6 月 30 日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	111,035	Δ9.0	9,990	Δ61.4	6,508	Δ67.6	4,933	Δ58.9
19年3月期第1四半期	121,957	18.5	25,873	60.4	20,089	88.2	11,995	76.2
19年3月期	485,698	—	55,358	—	33,168	—	17,259	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	23 04	—
19年3月期第1四半期	55 95	—
19年3月期	80 52	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	1,561,688	370,238	23.7	1,729 13
19年3月期第1四半期	1,549,378	374,562	24.1	1,741 46
19年3月期	1,516,364	369,901	24.4	1,727 42

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	12,129	Δ14,131	55,698	99,359
19年3月期第1四半期	50,355	Δ42,136	764	32,340
19年3月期	148,162	Δ69,385	Δ56,473	45,662

### 2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日)

平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (中間期・通期) については、平成 19 年 5 月 9 日に公表いたしました予想数値からの変更はありません。

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	億円 %	億円 %	億円 %	億円 %	円 銭
中間期	2,250 Δ8.1	170 Δ53.8	100 Δ62.9	50 Δ68.9	23 35
通期	4,600 Δ5.3	210 Δ62.1	50 Δ84.9	20 Δ88.4	9 34

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき判断したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

## 3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う 特定子会社の異動） : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
- (注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。

(参考) 個別業績の概要

## 1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の個別業績(平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	108,101	Δ9.5	8,597	Δ65.7	5,102	Δ73.9	4,100	Δ65.2
19年3月期第1四半期	119,434	19.3	25,068	58.8	19,568	84.9	11,767	74.9
19年3月期	473,415	—	50,471	—	30,143	—	15,716	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	19	15	—	—
19年3月期第1四半期	54	89	—	—
19年3月期	73	32	—	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年3月期第1四半期	1,525,086		357,775		23.5		1,670 92	
19年3月期第1四半期	1,507,516		362,726		24.1		1,693 18	
19年3月期	1,478,880		358,265		24.2		1,673 08	

## 2. 平成 20 年 3 月期の個別業績予想(平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日)

平成 20 年 3 月期の個別業績予想(中間期・通期)については、平成 19 年 5 月 9 日に公表いたしました予想数値からの変更はありません。

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	販売電力量	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	億 kWh	億円	%	億円	%	億円	%	億円	%	円	銭
中間期	140	2,200	Δ8.1	160	Δ53.5	90	Δ63.7	50	Δ66.3	23	35
通期	285	4,500	Δ4.9	190	Δ62.4	40	Δ86.7	20	Δ87.3	9	34

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき判断したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期の当社の販売電力量は、電灯については、オール電化住宅の普及拡大などにより前年水準を上回りました。

また、特定規模需要については、業務用で商業施設が増加したことに加え、産業用で大口電力の機械器具製造業、化学工業が高い伸びとなったことなどから前年水準を上回りました。

この結果、販売電力量は67億71百万キロワット時（うち特定規模需要46億87百万キロワット時）となり、前年同期と比較しますと2.4%の増加となりました。

収益面では、電気事業において販売電力量の増加はありましたが、昨年7月からの料金値下げに加え、融通送電量の減少などにより売上高（営業収益）は前年同期に比べ109億円減の1,110億円となり、これに営業外収益を加えた経常収益は前年同期に比べ107億円減の1,119億円となりました。

一方、費用面では、電気事業において減価償却費などの減少はありましたが、志賀原子力発電所1・2号機の停止や渇水に伴う火力燃料費の増加などがあり、経常費用は前年同期に比べ28億円増の1,054億円となりました。

この結果、経常利益は前年同期に比べ135億円減の65億円、四半期純利益は前年同期に比べ70億円減の49億円となりました。

## 販売電力量

(百万 kWh、%)

期 別		19年3月期 第1四半期	20年3月期 第1四半期	前年同期対比
特定規模 需要以外	電 灯	1,726	1,748	101.3
	電 力	355	336	94.5
	電灯電力計	2,081	2,084	100.1
特定規模 需 要	業務用	1,143	1,170	102.4
	産業用	3,391	3,517	103.7
	特定規模需要計	4,534	4,687	103.4
販売電力量合計		6,615	6,771	102.4

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

## (1) 資産の状況

資産合計は、前年度末に比べ453億円増の1兆5,616億円となりました。これは、減価償却が進行したことなどによる電気事業固定資産の減少はありましたが、今後の設備資金や既発行社債の償還などに必要な資金を確保するため早期に社債を発行したことにより、現金及び預金が増加したことなどによるものです。

## (2) 負債の状況

負債合計は、前年度末に比べ449億円増の1兆1,914億円となりました。これは、主に有利子負債の増加などによるものです。

## (3) 純資産の状況

純資産合計は、前年度末に比べ3億円増の3,702億円となりました。これは、配当金の支払いはありましたが、四半期純利益の計上に加え、その他有価証券評価差額金が増加したことなどによるものです。

## (4) キャッシュ・フローの状況

営業活動による現金及び現金同等物（以下「資金」という。）の収入は、前年同期に比べ382億円減の121億円となりました。これは、電気事業において、昨年7月からの料金値下げに加え、融通送電量の減少などにより売上高（営業収益）が減少したことや、法人税及び消費税の納付額が増加したことなどによるものです。

投資活動による資金の支出は、前年同期に比べ280億円減の141億円となりました。これは、固定資産の取得による支出が減少したことなどによるものです。

財務活動による資金の収入は、前年同期に比べ549億円増の556億円となりました。これは、社債の償還が無かったことや、長期借入金が増加したことなどによるものです。

これらの活動の結果、当第1四半期末の資金は、前年度末に比べ670億円増の993億円となりました。



### 3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

当該事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上については、税金等調整前四半期純利益に見積実効税率を乗じるなど簡便な方法により算定しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

減価償却の方法については、法人税法の改正に伴い、当連結会計期間より、平成 19 年 4 月 1 日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく方法に変更している。この変更に伴う財務諸表への影響は軽微である。

なお、当連結会計期間より、平成 19 年 3 月 31 日以前に取得した有形固定資産のうち、償却可能限度額（取得価額の 95%相当額）まで償却が進んだ既存資産については、償却が終了した翌連結会計年度から 5 年間で均等償却を実施している。この結果、経常費用は 872 百万円増加し、税金等調整前四半期純利益は同額減少している。

## 連結財務諸表

## (1) 連結貸借対照表

(単位:百万円)

資 産 の 部				負 債 及 び 純 資 産 の 部			
科 目	前 期 末 (平成19年3月31日現在)	当第1四半期末 (平成19年6月30日現在)	増 減	科 目	前 期 末 (平成19年3月31日現在)	当第1四半期末 (平成19年6月30日現在)	増 減
固 定 資 産	1,403,696	1,386,922	Δ 16,773	固 定 負 債	925,484	976,413	50,929
電気事業固定資産	1,122,908	1,101,691	Δ 21,216	社 債	533,620	573,594	39,974
水力発電設備	123,935	122,211	Δ 1,723	長期借入金	283,062	299,191	16,128
汽力発電設備	170,207	166,015	Δ 4,191	退職給付引当金	48,481	47,095	Δ 1,385
原子力発電設備	324,848	314,361	Δ 10,487	使用済燃料再処理等引当金	27,412	26,464	Δ 947
送電設備	202,634	200,407	Δ 2,226	使用済燃料再処理等準備引当金	1,159	1,170	11
変電設備	109,211	107,764	Δ 1,447	原子力発電施設解体引当金	14,713	14,713	—
配電設備	153,175	152,818	Δ 357	その他の固定負債	17,035	14,183	Δ 2,851
業務設備	38,837	38,041	Δ 796	流 動 負 債	210,404	206,207	Δ 4,196
その他の電気事業固定資産	57	71	14	1年以内に期限到来の固定負債	90,210	96,089	5,879
その他の固定資産	35,635	35,191	Δ 443	短期借入金	36,633	35,433	Δ 1,199
固定資産仮勘定	21,994	22,449	455	支払手形及び買掛金	12,397	17,282	4,885
建設仮勘定及び除却仮勘定	21,994	22,449	455	未払税金	20,814	9,237	Δ 11,576
核 燃 料	78,880	83,954	5,073	その他の流動負債	50,349	48,164	Δ 2,184
装荷核燃料	33,229	33,229	—	特別法上の引当金	10,574	8,829	Δ 1,745
加工中等核燃料	45,651	50,724	5,073	渴水準備引当金	10,574	8,829	Δ 1,745
投資その他の資産	144,277	143,634	Δ 642	負 債 合 計	1,146,463	1,191,450	44,987
長期投資	62,837	64,131	1,293	株 主 資 本	353,811	353,347	Δ 463
使用済燃料再処理等積立金	26,850	25,544	Δ 1,305	資 本 金	117,641	117,641	—
繰延税金資産	41,567	41,080	Δ 487	資本剰余金	34,001	34,002	0
その他の投資等	13,083	12,962	Δ 121	利益剰余金	216,714	216,294	Δ 420
貸倒引当金(貸方)	Δ 62	Δ 83	Δ 20	自己株式	Δ 14,547	Δ 14,591	Δ 44
流 動 資 産	112,667	174,765	62,097	評価・換算差額等	16,090	16,890	800
現金及び預金	45,662	99,359	53,697	その他有価証券評価差額金	16,090	16,890	800
受取手形及び売掛金	35,587	42,445	6,857	純 資 産 合 計	369,901	370,238	336
たな卸資産	18,129	17,038	Δ 1,090	合 計	1,516,364	1,561,688	45,323
繰延税金資産	9,752	9,754	1				
その他の流動資産	3,791	6,458	2,666				
貸倒引当金(貸方)	Δ 255	Δ 290	Δ 34				
合 計	1,516,364	1,561,688	45,323				

## (2) 連結損益計算書

(単位:百万円)

費用の部				収益の部			
科目	前第1四半期 (平成18年4月1日～ 平成18年6月30日)	当第1四半期 (平成19年4月1日～ 平成19年6月30日)	増減	科目	前第1四半期 (平成18年4月1日～ 平成18年6月30日)	当第1四半期 (平成19年4月1日～ 平成19年6月30日)	増減
営業費用	96,084	101,044	4,960	営業収益	121,957	111,035	Δ 10,922
電気事業営業費用	93,641	98,387	4,746	電気事業営業収益	119,069	107,698	Δ 11,370
その他事業営業費用	2,443	2,657	213	その他事業営業収益	2,888	3,336	448
営業利益	(25,873)	(9,990)	(Δ 15,882)				
営業外費用	6,578	4,434	Δ 2,144	営業外収益	795	952	157
支払利息	6,250	4,227	Δ 2,023	受取配当金	333	392	58
持分法による投資損失	92	—	Δ 92	受取利息	143	175	31
その他の営業外費用	235	206	Δ 28	持分法による投資利益	—	85	85
				その他の営業外収益	318	300	Δ 17
四半期経常費用合計	102,663	105,479	2,815	四半期経常収益合計	122,753	111,988	Δ 10,765
四半期経常利益	20,089	6,508	Δ 13,581				
渴水準備金引当又は取崩し	785	Δ 1,745	Δ 2,531				
渴水準備金引当	785	—	Δ 785				
渴水準備金引当金取崩し(貸方)	—	Δ 1,745	Δ 1,745				
税金等調整前四半期純利益	19,303	8,254	Δ 11,049				
法人税、住民税及び事業税	7,185	3,285	Δ 3,900				
法人税等調整額	30	36	5				
少数株主持分利益	91	—	Δ 91				
四半期純利益	11,995	4,933	Δ 7,061				

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前第1四半期 (平成18年4月1日から平成18年6月30日まで)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・ 換算差額等 その他 有価証券 評価差額金	少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計			
前期末残高	117,641	33,993	210,309	Δ 9,235	352,708	20,386	1,401	374,495
第1四半期変動額								
剰余金の配当			Δ 5,404		Δ 5,404			Δ 5,404
役員賞与			Δ 95		Δ 95			Δ 95
四半期純利益			11,995		11,995			11,995
自己株式の取得				Δ 5,041	Δ 5,041			Δ 5,041
株主資本以外の項目 の第1四半期変動額 (純額)						Δ 1,477	90	Δ 1,386
第1四半期変動額合計	—	—	6,495	Δ 5,041	1,453	Δ 1,477	90	66
第1四半期末残高	117,641	33,993	216,804	Δ 14,277	354,161	18,908	1,492	374,562

当第1四半期 (平成19年4月1日から平成19年6月30日まで)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・ 換算差額等 その他 有価証券 評価差額金	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計		
前期末残高	117,641	34,001	216,714	Δ 14,547	353,811	16,090	369,901
第1四半期変動額							
剰余金の配当			Δ 5,353		Δ 5,353		Δ 5,353
四半期純利益			4,933		4,933		4,933
自己株式の取得				Δ 54	Δ 54		Δ 54
自己株式の処分		0		9	10		10
株主資本以外の項目 の第1四半期変動額 (純額)						800	800
第1四半期変動額合計	—	0	Δ 420	Δ 44	Δ 463	800	336
第1四半期末残高	117,641	34,002	216,294	Δ 14,591	353,347	16,890	370,238

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	前第1四半期 (平成18年4月1日～ 平成18年6月30日)	当第1四半期 (平成19年4月1日～ 平成19年6月30日)	増 減
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期純利益	19,303	8,254	△ 11,049
減価償却費	28,422	26,498	△ 1,923
核燃料減損額	1,791	—	△ 1,791
固定資産除却損	244	162	△ 82
使用済燃料再処理等費振替額	289	289	—
使用済燃料再処理等積立金の減少額	4,701	1,305	△ 3,395
退職給付引当金の増減額(減少:△)	70	△ 1,385	△ 1,456
使用済燃料再処理等引当金の増減額(減少:△)	446	△ 947	△ 1,393
使用済燃料再処理等準備引当金の増加額	—	11	△ 11
原子力発電施設解体引当金の増加額	488	—	△ 488
湯水準備引当金の増減額(減少:△)	785	△ 1,745	△ 2,531
確定拠出年金債務の減少額	△ 3,048	△ 2,825	△ 223
受取利息及び受取配当金	△ 477	△ 567	△ 90
支払利息	6,250	4,227	△ 2,023
受取手形及び売掛金の増減額(増加:△)	3,770	△ 6,857	△ 10,627
たな卸資産の増減額(増加:△)	△ 1,089	1,134	△ 2,223
支払手形及び買掛金の増減額(減少:△)	△ 4,862	4,891	△ 9,753
未収消費税等の減少額	5,577	—	△ 5,577
未払事業税及び未払消費税等の増減額(減少:△)	1,856	△ 9,101	△ 10,958
その他	△ 6,184	△ 1,561	△ 4,622
小 計	58,337	21,782	△ 36,554
利息及び配当金の受取額	601	555	△ 46
利息の支払額	△ 6,847	△ 4,357	△ 2,489
法人税等の支払額	△ 1,736	△ 5,850	△ 4,114
営業活動によるキャッシュ・フロー	50,355	12,129	△ 38,225
投資活動によるキャッシュ・フロー			
固定資産の取得による支出	△ 42,102	△ 14,154	△ 27,948
工事費負担金等の収入	△ 54	19	△ 74
固定資産の売却による収入	1	8	△ 6
投融資による支出	△ 70	△ 76	△ 6
投融資の回収による収入	88	72	△ 16
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 42,136	△ 14,131	△ 28,005
財務活動によるキャッシュ・フロー			
社債の発行による収入	50,000	39,972	△ 10,028
社債の償還による支出	△ 60,000	—	△ 60,000
長期借入れによる収入	17,000	29,000	△ 12,000
長期借入金の返済による支出	△ 11,200	△ 6,550	△ 4,650
短期借入れによる収入	41,060	32,101	△ 8,958
短期借入金の返済による支出	△ 41,640	△ 33,420	△ 8,220
コマーシャル・ペーパーの発行による収入	52,000	—	△ 52,000
コマーシャル・ペーパーの償還による支出	△ 36,000	—	△ 36,000
自己株式の売却による収入	—	10	△ 10
自己株式の取得による支出	△ 5,041	△ 54	△ 4,987
配当金の支払額	△ 5,413	△ 5,361	△ 52
財務活動によるキャッシュ・フロー	764	55,698	△ 54,933
現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 0	0	△ 0
現金及び現金同等物の増加額	8,982	53,696	△ 44,714
現金及び現金同等物の期首残高	23,358	45,662	△ 22,303
現金及び現金同等物の期末残高	32,340	99,359	△ 67,018

## 個別財務諸表

## (1) 貸借対照表

(単位:百万円)

資 産 の 部				負 債 及 び 純 資 産 の 部			
科 目	前 期 末 (平成19年3月31日現在)	当第1四半期末 (平成19年6月30日現在)	増 減	科 目	前 期 末 (平成19年3月31日現在)	当第1四半期末 (平成19年6月30日現在)	増 減
固 定 資 産	1,373,113	1,357,080	Δ 16,032	固 定 負 債	905,297	956,714	51,417
電 気 事 業 固 定 資 産	1,117,300	1,096,162	Δ 21,138	社 債	533,620	573,594	39,974
水 力 発 電 設 備	112,501	110,921	Δ 1,579	長 期 借 入 金	268,498	284,992	16,494
汽 力 発 電 設 備	170,732	166,524	Δ 4,207	長 期 未 払 債 務	2,761	-	Δ 2,761
原 子 力 発 電 設 備	325,494	314,983	Δ 10,510	関 係 会 社 長 期 債 務	7	7	-
内 燃 力 発 電 設 備	29	45	15	退 職 給 付 引 当 金	43,273	42,092	Δ 1,180
送 電 設 備	203,432	201,200	Δ 2,231	使 用 済 燃 料 再 処 理 等 引 当 金	27,412	26,464	Δ 947
変 電 設 備	109,549	108,096	Δ 1,453	使 用 済 燃 料 再 処 理 等 準 備 引 当 金	1,159	1,170	11
配 電 設 備	156,466	156,101	Δ 364	原 子 力 発 電 設 施 解 体 引 当 金	14,713	14,713	-
業 務 設 備	39,065	38,260	Δ 805	雑 固 定 負 債	13,852	13,679	Δ 173
貸 付 設 備	28	27	Δ 1	流 動 負 債	204,801	201,792	Δ 3,009
附 帯 事 業 固 定 資 産	4,239	4,396	157	1年以内に期限到来の固定負債	85,917	91,899	5,982
事 業 外 固 定 資 産	1,300	1,369	68	短 期 借 入 金	35,000	33,000	Δ 2,000
固 定 資 産 仮 勘 定	20,221	20,625	403	コマーシャル・ハロー	7,000	7,000	-
建 設 仮 勘 定	20,086	20,353	267	買 掛 金	9,386	14,919	5,533
除 却 仮 勘 定	135	271	136	未 払 金	6,870	3,965	Δ 2,905
核 燃 料	78,880	83,954	5,073	未 払 費 用	30,243	30,099	Δ 144
装 荷 核 燃 料	33,229	33,229	-	未 払 税 金	19,171	8,357	Δ 10,814
加 工 中 等 核 燃 料	45,651	50,724	5,073	預 り 金	310	1,956	1,645
投 資 そ の 他 の 資 産	151,170	150,572	Δ 597	関 係 会 社 短 期 債 務	10,415	9,805	Δ 610
長 期 投 資	62,527	63,817	1,290	諸 前 受 金	483	784	300
関 係 会 社 長 期 投 資	23,267	23,267	0	雑 流 動 負 債	1	5	3
使 用 済 燃 料 再 処 理 等 積 立 金	26,850	25,544	Δ 1,305	特 別 法 上 の 引 当 金	10,516	8,804	Δ 1,712
長 期 前 払 費 用	2,160	2,056	Δ 104	渴 水 準 備 引 当 金	10,516	8,804	Δ 1,712
繰 延 税 金 資 産	36,402	35,945	Δ 457	負 債 合 計	1,120,615	1,167,311	46,695
貸 倒 引 当 金 (貸 方)	Δ 37	Δ 58	Δ 21	株 主 資 本	342,293	340,996	Δ 1,297
流 動 資 産	105,767	168,005	62,238	資 本 金	117,641	117,641	-
現 金 及 び 預 金	43,736	97,350	53,614	資 本 剩 余 金	34,001	34,002	0
売 掛 金	33,088	40,399	7,311	資 本 準 備 金	33,993	33,993	-
諸 未 収 入 金	836	603	Δ 233	そ の 他 資 本 剩 余 金	8	9	0
貯 蔵 品	16,996	15,395	Δ 1,601	利 益 剩 余 金	205,197	203,944	Δ 1,253
前 払 費 用	0	534	533	利 益 準 備 金	28,386	28,386	-
関 係 会 社 短 期 債 権	155	336	180	そ の 他 利 益 剩 余 金	176,811	175,557	Δ 1,253
繰 延 税 金 資 産	8,811	8,811	-	原 価 変 動 調 整 積 立 金	51,500	51,500	-
雑 流 動 資 産	2,369	4,842	2,472	別 途 積 立 金	80,000	80,000	-
貸 倒 引 当 金 (貸 方)	Δ 228	Δ 268	Δ 39	繰 越 利 益 剩 余 金	45,311	44,057	Δ 1,253
合 計	1,478,880	1,525,086	46,205	自 己 株 式	Δ 14,547	Δ 14,591	Δ 44
				評 価 ・ 換 算 差 額 等	15,971	16,778	807
				そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	15,971	16,778	807
				純 資 産 合 計	358,265	357,775	Δ 489
				合 計	1,478,880	1,525,086	46,205

## (2) 損益計算書

(単位:百万円)

費用の部				収益の部			
科目	前第1四半期 (平成18年4月1日～ 平成18年6月30日)	当第1四半期 (平成19年4月1日～ 平成19年6月30日)	増減	科目	前第1四半期 (平成18年4月1日～ 平成18年6月30日)	当第1四半期 (平成19年4月1日～ 平成19年6月30日)	増減
営業費用	94,366	99,504	5,138	営業収益	119,434	108,101	△ 11,332
電気事業営業費用	94,174	99,304	5,129	電気事業営業収益	119,202	107,832	△ 11,370
水力発電費	4,153	4,100	△ 53	電灯料	34,428	33,373	△ 1,054
汽力発電費	21,914	33,368	11,454	電力料	61,463	61,426	△ 36
原子力発電費	20,576	15,467	△ 5,109	地帯間販売電力料	21,668	11,886	△ 9,782
内燃力発電費	9	10	1	他社販売電力料	512	28	△ 484
地帯間購入電力料	395	574	178	託送収益	276	244	△ 31
他社購入電力料	11,159	12,150	991	事業者間精算収益	1	3	1
送電費	6,004	5,878	△ 125	電気事業雑収益	851	837	△ 14
変電費	3,676	3,671	△ 5	貸付設備収益	-	33	33
配電費	8,232	8,042	△ 190				
販売費	3,498	3,495	△ 3				
貸付設備費	-	11	11				
一般管理費	10,463	8,719	△ 1,744				
電源開発促進税	2,649	2,542	△ 107				
事業税	1,439	1,269	△ 169				
電力費振替勘定(貸方)	-	△ 0	△ 0				
附帯事業営業費用	191	200	8	附帯事業営業収益	231	269	37
熱供給受託事業営業費用	82	90	7	熱供給受託事業営業収益	87	102	15
設備貸付事業営業費用	107	108	1	設備貸付事業営業収益	141	163	22
その他附帯事業営業費用	1	1	△ 0	その他附帯事業営業収益	2	2	-
営業利益	(25,068)	(8,597)	(△16,471)				
営業外費用	6,302	4,279	△ 2,022	営業外収益	802	784	△ 17
財務費用	6,268	4,247	△ 2,020	財務収益	642	598	△ 44
支払利息	6,102	4,116	△ 1,986	受取配当金	499	423	△ 75
社債発行費	-	131	131	受取利息	143	174	31
社債発行費償却	164	-	△ 164				
社債発行差金償却	1	-	△ 1				
事業外費用	33	31	△ 2	事業外収益	159	186	27
雑損失	33	31	△ 2	固定資産売却益	0	0	0
				雑収益	159	186	26
四半期経常費用合計	100,668	103,784	3,115	四半期経常収益合計	120,237	108,886	△ 11,350
四半期経常利益	19,568	5,102	△ 14,466				
渴水準備金引当又は取崩し	784	△ 1,712	△ 2,496				
渴水準備金引当	784	-	△ 784				
渴水準備引当金取崩し(貸方)	-	△ 1,712	△ 1,712				
税引前四半期純利益	18,784	6,815	△ 11,969				
法人税、住民税及び事業税	7,017	2,715	△ 4,302				
四半期純利益	11,767	4,100	△ 7,667				

## (3) 株主資本等変動計算書

前第1四半期（平成18年4月1日から平成18年6月30日まで）

（単位：百万円）

	株主資本								評価・ 換算差額等	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金		利益剰余金			自己株式	株主資本 合計		
		資本 準備金	利 益 準備金	その他利益剰余金						
				原価変動 調整積立金	別 途 積立金	繰越利益 剰余金				
前期末残高	117,641	33,993	28,386	51,500	75,000	45,447	Δ 9,235	342,733	20,241	362,974
第1四半期変動額										
別途積立金の積立					5,000	Δ 5,000		—		—
剰余金の配当						Δ 5,404		Δ 5,404		Δ 5,404
役員賞与						Δ 95		Δ 95		Δ 95
四半期純利益						11,767		11,767		11,767
自己株式の取得							Δ 5,041	Δ 5,041		Δ 5,041
株主資本以外の項目 の第1四半期変動額 (純額)									Δ 1,473	Δ 1,473
第1四半期変動額合計	—	—	—	—	5,000	1,267	Δ 5,041	1,226	Δ 1,473	Δ 247
第1四半期末残高	117,641	33,993	28,386	51,500	80,000	46,715	Δ 14,277	343,959	18,767	362,726

当第1四半期（平成19年4月1日から平成19年6月30日まで）

（単位：百万円）

	株主資本								評価・ 換算差額等	純資産 合計	
	資本金	資本 剰余金		利益剰余金			自己株式	株主資本 合計			
		資本 準備金	その他 資本 剰余金	利 益 準備金	その他利益剰余金						
					原価変動 調整積立金	別 途 積立金			繰越利益 剰余金		
前期末残高	117,641	33,993	8	28,386	51,500	80,000	45,311	Δ 14,547	342,293	15,971	358,265
第1四半期変動額											
剰余金の配当							Δ 5,353		Δ 5,353		Δ 5,353
四半期純利益							4,100		4,100		4,100
自己株式の取得								Δ 54	Δ 54		Δ 54
自己株式の処分			0					9	10		10
株主資本以外の項目 の第1四半期変動額 (純額)										807	807
第1四半期変動額合計	—	—	0	—	—	—	Δ 1,253	Δ 44	Δ 1,297	807	Δ 489
第1四半期末残高	117,641	33,993	9	28,386	51,500	80,000	44,057	Δ 14,591	340,996	16,778	357,775